
To ma być miejsce zgody, nie konfliktu. Wiemy, jaka
przyszłość czeka pomnik przy ul. Andersa [ZDJĘCIA]
data aktualizacji: 2025.05.11

Zaczęło się od gruntownego remontu mocno już wyeksploatowanego pasażu handlowego
przy ul. Andersa. Spółdzielnia Mieszkaniowa „Praca”, realizując tę inwestycję, postanowiła
też zadbać o najbliższe otoczenie. W tym – o pomnik/rzeźbę, będący jednym z najbardziej
charakterystycznych elementów małej architektury osiedla XXX-lecia w Iławie.

Mamy świadomość, że przy okazji tego tematu mogą pojawić się różne opinie – że to "relikt
komunistyczny", że ptak/orzeł widoczny na rzeźbie nie ma korony (a ma mieć, o tym za chwilę)
itd., itp.. Historii jednak nie zmienimy. Przed wojną Iława leżała w administracyjnych granicach
Niemiec. To fakt. Po wojnie w Polsce panował – na szczęście możemy tu użyć czasu przeszłego –
komunizm. To też niezaprzeczalny fakt. A że niektórzy bardziej, niż na tworzeniu teraźniejszości i
budowaniu przyszłości skupiają się np. na procesie dekomunizacji… No cóż, każdy gospodaruje
swym czasem tak, jak chce.

Nam spodobała się sama inicjatywa odświeżenia pomnika, który znajduje się na północnym
krańcu osiedla XXX-lecia – o kontrowersjach związanych z nazwą tej części miasta (będącą de facto
wewnętrzną nazwą używaną na potrzeby SM "Praca") pisaliśmy nie raz, choćby w artykule: 



Iława. Osiedle XXX-lecia nie zmieni nazwy

Jak wówczas informowaliśmy, mieszkańcy osiedla nie byli zainteresowani zmianą jego nazwy.
Podejrzewamy, a nawet jesteśmy pewni, że znajdująca się tuż przy ul. Andersa rzeźba usadowiona na
grubym postumencie również nikomu nie przeszkadza. Wręcz może stać się atrakcją tego osiedla.

To ma być miejsce zgody, nie konfliktu

Tomasz Mazurewicz, prezes SM "Praca", z wydrukowanym artykułem z 2016 roku z naszego
portalu dotyczącym ewentualnej zmiany nazwy os. XXX-lecia w Iławie (fot. Mateusz
Partyga)

Swoją drogą, to pomnik z wizerunkiem orła proces dekomunizacji już przeszedł – z jego tyłu
usunięto jakiś czas temu napis mówiący o "XXX-leciu PRL-u" (samo osiedle z uwagi na swą nazwę też
było/jest z tym kojarzone). Ptak znajdujący się z przodu pozostał. Co prawda, brak mu korony (od
razu przypomina się historia pomnika orła z iławskiego stadionu, który w to miejsce nie wrócił…), ale
to także prawdopodobnie się zmieni.

- W 2006 roku, jeszcze za poprzedniego prezesa
naszej spółdzielni, pana Zbigniewa Stachurskiego, po
raz pierwszy zaczęto rozważać przyszłość tego
obelisku i samego pomnika. Do tematu wrócono po
10 latach. Natomiast historia najnowsza tego

https://www.infoilawa.pl/aktualnosci/item/45570-ilawa-osiedle-xxx-lecia-nie-zmieni-nazwy


elementu małej architektury związana jest z
remontem pasażu handlowego przy ul. Andersa 11. W
ramach prac zadbamy także o najbliższą okolicę; o
trawniki, szlaki komunikacyjne itd. W tym też o
pomnik, który zresztą już został gruntownie
wyczyszczony oraz podświetlony od dołu

– mówi nam Tomasz Mazurewicz, prezes iławskiej Spółdzielni Mieszkaniowej „Praca” (w swym
zarządzaniu SM ma 107 budynków, w których jest ponad 4200 mieszkań, oraz teren o
powierzchni aż 16 hektarów).

~~galeriaspc~~10495~~

Prezes Mazurewicz żywo zainteresował się tematem obelisku i pomnika. Do tego, odwiedził go
Antoni Kwaśniewski z Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Kombatantów Dzieci Wojny i Osób
Represjonowanych, wcześniej związany z oddziałem terenowym w Iławie Warmińsko-Mazurskiego
Stowarzyszenia "Polskich Dzieci Wojny".

- Pan Antoni przyszedł do nas z koncepcją, która przypadła
nam do gustu. Pomysł ten zakłada montaż tablicy
upamiętniającej wszystkie ofiary II wojny światowej,
bez względu na wiek, pochodzenie, orientację
polityczną itd. Jak wyraźnie podkreślił, chciałby, aby
ten pomnik był miejscem budującym zgodę pomiędzy
ludźmi, a nie konflikty, waśnie itd. Chętnie
przystaliśmy na taki pomysł 

– dodaje prezes Mazurewicz. To właśnie we władaniu SM „Praca” jest opisywany przez nas obiekt.

W cały projekt włączone zostały różne instytucje oraz lokalne samorządy. Plan zakłada montaż z tyłu
rzeźby tablicy upamiętniającej WSZYSTKIE ofiary II wojny światowej, oraz tablicy informacyjnej
znajdującej się przed pomnikiem, której treść wyjaśniać będzie historię tego obiektu. Mało tego – jest
plan, aby na głowę orła trafiła korona! Z jakiego materiału i w jakiej dokładnie formie – to się
jeszcze okaże.

Prawdopodobnie we wrześniu tego roku dojdzie do oficjalnego odsłonięcia wyremontowanego
pomnika wraz z tablicami.

Ciekawostki z Iławy
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